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Abstract: The article is written according to “The Catalogue of theises of Theology 

Faculties” in the Turkish Religious Foundation centre for Islamic Studies (Istanbul: 

ISAM 2008) and YOK http://tez2.yok.gov.tr/. These PhD Theises have the researches 

of Islamic Theology and the History of Islamic Sects, between 1954-2012. The article 

has a consideration as introduction, and the theises of Islamic theology and The 

History of Islamic Sects, and a conclusion. Many of these theises are classical period 

of Islamic Theology. 

 

 

GİRİŞ 

1958-2012 yılları arasında, Türkiye Üniversitelerinde yapılan doktora 

çalışmaların ele alındığı Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi alanındaki tez 

çalışmaları değerlendirilmektedir. Bu doğrultuda her iki alanda, daha çok İtikadi 

İslam Mezhepleri, kelam tarihi ve ekolleri alanında yoğunlaşmıştır. 

Tezlerde, Kur’an-ı Kerim bazında yaklaşık on yedi tane çalışma yapılmıştır. 

Bunların ana teması, Kur’an merkezli kelam ilmiyle alakalı bazı terimlerin 

incelenmesine yönelik olmuştur.  

Kelam araştırmacılara, inanç konuları arasında 26 civarındaki çalışma ile, 

Nübüvvet üzerinde durmuşlardır. Ardından ulûhiyet konuları gelmiştir. 

Kelamın ana ekollerinden olan Matüridilik ve İmam Matüridi ile ilgili 

çalışmalar on dört civarındadır. 1974’de başlayan bu yönlü araştırmalarda, 

Matüridi’nin insan/irade özgürlüğü ve temel görüşleri incelenmiştir. Bu konuyla 

bağlantılı olarak irade hürriyeti, insanın özgürlük sınırı ele alınıştır. Ayrıca 

Matüridi’nin günah anlayışı ile ilgili iki çalışmadan birisi Marmara (1989). diğeri de 

Selçuk Üniversitesi (2003) nezdinde yapılmıştır. İmam Matüridi’nin peygamberlik 

görüşleriyle ilgili, Ankara Üniversitesi’nde üç tane çalışma yapılmıştır (1974 ve 

1997, 2003). 

Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi alanında çalışma yapan araştırmacılar, 

Matüridi’den sonra Ebü’l-Muin en-Nesefi olmak üzere Nesefi ailesine ilgi 

göstermişlerdir. Bu alanda yaklaşık 8 adet çalışma yapılmıştır.  

http://tez2.yok.gov.tr/
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İmam Eş’ari ve Eş’arilik ile ilgili çalışmalar, Matüridiliğe göre daha az olup 

dört civarındadır. Bunlardan ikisi Eş’arilik metodunu incelerken, diğer ise 

Eş’arilikteki bilgi anlayışını ele almaktadır. 

Kelam araştırmacılarının üzerinde durdukları kişilerden birisi olan Amidi 

hakkında üç tane çalışma yapılmış olup, bunlarda onun bilgi, imamet ve nübüvvet 

görüşleri ele alınmıştır. 

Söz konusu zaman dilimi içerisinde Selefilik ile ilgili çalışmalar daha azdır. 

Bunlardan ilkinde Tahavi Akidesi bağlamında, ikincisi ise Kelam ilmine yönelik 

eleştiriler boyutunda Selef akidesi incelenmiştir. Bunun yanında İbn Teymiyye ile 

ilgili üç tane çalışma yapılmıştır.  

Araştırmacıların öne çıkardığı şahıslardan birisi olan Şah Veliyyullah 

Dihlevi/Dehlevi ile ilgili çalışmalar, iki tane görülmekte olup, her ikisinde de 

müellifin “kelami görüşleri” incelenmiştir. Bu çalışmaların birisinde, üzerinde 

durulan şahsın adı, Dehlevi şeklinde geçerken (Ankara Üniversitesi 2007), diğerinde 

ise Dihlevi (Dokuz Eylül Üniversitesi 2007) tarzında bir okuma olmuştur. Aynı 

yılda tamamlanan her iki tez de, Dehlevi’nin Kelami görüleri eksenine oturmaktadır.  

Mu’tezile ile ilgili ilk çalışma 1964 yılında yapılmıştır. Bu konuda yaklaşık 

dokuz çalışmanın ezici oranı Ankara Üniversitesi’nde gerçekleşmiştir. Mu’tezile 

uleması arasında en çok Kadi Abdülcebbar üzerinde yoğunlaşılmış olup, onunla 

ilgili yaklaşık 4 çalışma bulunmaktadır. 

Şiilik ile ilgili çalışmalar sekiz civarında olup, bunlar daha çok tarihsel 

boyutta işlenmiştir. Ana tema olarak, Ehl-i Sünnet ve Şia’daki İsmet inancının 

işlendiği ve mukayeseli bir çalışma olarak değerlendirilebilecek, Şiilik inancıyla 

ilgili bir tane çalışma mevcuttur (Atatürk Üniversitesi 1983). 
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(2007) Kadi Abdülcebbar’da Kelam Yöntemi. Ankara Üniversitesi. 
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(2010) İbn Nefis'te İnsanın Zihinsel Tekamülü. Ankara Üniversitesi. 

(2010) Kâdî Abdülcebbar'ın Eylem Teorisi. Ankara Üniversitesi. 

(2010) Kelam ve Tasavvuf Açısısndan Nübüvvet: Fahreddin er-Râzî ve İbnü'l-Arabî 

Örneği. Dokuz Eylül Üniversitesi. 

(2010) Son Dönem Osmanlı Düşüncesinde İrade Hürriyeti (1908-1918). Marmara 

Üniversitesi. 

(2010) Şeyhü'l-İslam İbn Kemal'in Sünnilik Anlayışı. Selçuk Üniversitesi. 

(2010) Şia'nın Oluşumunda İran Kültürünün Etkisi. Ankara Üniversitesi. 

(2010) Tarihten Günümüze Kırgızların Allah Anlayışı. Ankara Üniversitesi. 

(2011) Ekmelüddin Baberti ve Kelam İlmindeki Yeri. Uludağ Üniversitesi. 

(2011) İlk Dönem İslâm Kelâmcılarının Teslîs Eleştirileri. İstanbul Üniversitesi. 

(2011) İlk Dönem Sünnî Kelamında Ulûhiyet Anlayışı: Tahâvî ve Mâtürîdî örneği. 

Selçuk Üniversitesi. 

(2011) İnsan Egemenliğinin Teolojik Temelleri. Ankara Üniversitesi. 

(2011) Kadı Abdulcebbar'ın Ahlak Felsefesi. Ankara Üniversitesi. 

(2011) Kök Hücre Çalışmalarının Ortaya Çıkardığı Sorunlara Etik ve Teolojik Bir 

Yaklaşım. Ankara Üniversitesi. 

(2011) Kumran Yazmaları’nın Ahit Geleneği Çerçevesinde Değerlendirilmesi. 

Ankara Üniversitesi. 

(2011) Kur’an’ın Hz. Peygamberi Eğitme Sürecinde Temel Belirleyenler. Ankara 

Üniversitesi. 

(2011) Maturidi’ye Göre Kaza ve Kader. Erciyes Üniversitesi. 

(2011) Nübüvvet İnancı Bağlamında Şa'rânî'nin İbnü'l-Arabî Yorumu. Marmara 

Üniversitesi. 

(2011) Rağıb İsfehani’nin Kelam Anlayışı: Kelamda Semantik Yöntem. Ankara 

Üniversitesi. 
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SONUÇ 

Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi alanındaki doktora tezleri genel bir bakışla 

incelendiğinde şu sonuçları görmek mümkündür: 

1. Şimdiki kelam araştırmaları ile ilk kelam doktora çalışmaları 

karşılaştırıldığında, içerik ve metod açısında dikkate değer bir farklılık 

görünmemektedir. Bu doğrultuda Türkiye’deki Kelam Anabilim dalında 

metod yenileşmesinin henüz gerçekleşmediğini söylemek mümkündür. 

2. Tez başlıklarında hareketle, kelam araştırmacıları arasında bir adlandırma 

sorunu görünmektedir. Buna göre bazı çalışmalarda “Kelam ilmi”, 

bazılarında “Kelam”, bir diğer kısmında “İslam Kelamı” ya da “Müslüman 

Kelamı” ve bir diğer kesimde ise “teoloji” veya “İslam teolojisi” gibi 

başlıklandırmalar görünmektedir.  

3. Konuyu işleyiş metodundaki farklılık dikkate alınmak kaydıyla, Kelam ve 

İslam Mezhepleri Tarihi çalışmaları benzerlik arz etmektedir. Her iki 

alanda da danışmanlar, iki saha ile de ilgilenmektedirler. Sorunun teknik 

boyutunu bir kenara bırakırsak, her iki kesim de birbirlerine bigane 

kalamayacakları anlaşılmaktadır. 

4. Uzun bir dilimi oluşturmasına rağmen, Osmanlı dönemi ve ulemasıyla ilgili 

yeterli çalışma mevcut değildir. Bu dönem, Kelamcılar tarafından yeterince 

ilgiye mazhar olamamıştır. 

5. Aynı adla yapılan çalışmalar göz önüne alındığında, 17’cisi yapılan Kelam 

Anabilim Dalı Koordinasyon Toplantılarına rağmen, Kelam araştırmacıları 

arasında gerektiği gibi bir irtibat olmadığı, alan çalışmalarının yakından 

takip edilmediği anlaşılmaktadır. 

6. Bu sene XVII’cisi yapılan Kelam Koordinasyon toplantılarından dile 

getirilen, Kelamın işlevselliği ve güncelliği/güncellenmesi ile ilgili 

görüşlerin, tezlere gereğince yansımadığı görülmektedir.  

7. Türkiye’nin güncel probleleriyle ilgili çalışmalar daha çok İslam 

Mezhepleri Tarihi Anabili dalında yapılmıştır (Alevilik gibi). Bu yönüyle 

onlar, kelamın pratik boyutuyla ilgilenmişlerdir. Kelam Anabilim dalı 

alanındaki çalışmalar ise daha çok teoriğe yönelik olarak 

gerçekleşmektedir. 
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8. Kelam problemlerinin ele alınmasında doğrudan Hz. Peygamberin hadisleri 

merkezli, bir tez dışında, bir çalışma bulunmamaktadır.  

9. Yeni Çağa yönelik çalışmalar bulunmamaktadır. “Yeni Çağ Dini Akımlar”, 

“Küresel Ahlak”, “Küreselleşme”, “Sekülerleşme” (1 tez), “Bireyselleşme” 

gibi konular, kelam ilmini doğrudan ilgilendirmesine rağmen, Kelam 

araştırmacıları tarafından iltifat edilmemektedir. 

10. XVII. Kelam koordinasyon toplantısında, sempozyum konusu olarak ele 

alınan “Gnostisizm” ve “Okültizm” herhangi bir tezde çalışma konusu 

olarak ele alınmamıştır. 


